
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 144 del 19.06.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 144  del 19.06.2017  

 

 

OGGETTO 

 

AMPLIAMENTO DI  ZONA A TRAFFICO LIMITATO SPERIMENTALE  NEL CENTRO STORICO DEL  

COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA . ALLARGAMENTO DEL PERIMETRO E VIGENZA  DALLE 

ORE 23,00 ALLE ORE 06,00 DEL GIORNO SUCCESSIVO. - DECORRENZA DAL 26 GIUGNO 2017 AL 16 

SETTEMBRE 2017 

 

L'anno 2017 addì  19 (diciannove) del mese di giugno  alle ore 17,20 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa 

Maria D’Alfonso. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto  X VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso  che 

 

-    l'art 3 comma 1 ( punto 54) del  Decreto Legislativo 30 aprile 1992 nr. 285 ( e ss.mm.e ii.) ( Nuovo 

codice della Strada) definisce  la Zona a Traffico Limitato  un' “ area in cui l'accesso e la circolazione 

veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli”; 

 

-  l'art 7 comma 9 del  Decreto Legislativo 30 aprile 1992 nr. 285 ( e ss.mm.e ii.) ( Nuovo codice della 

Strada) prevede che: “ i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree 

pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della 

circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale del territorio; 

 

- con nota prot 1585/09 del 20.1.2009   del servizio Polizia Municipale di San Casciano in Val di Pesa  

veniva richiesta al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti l’autorizzazione per l’installazione di 

impianto per  la rilevazione degli accessi veicolari  posto nella Via IV Novembre intersezione Piazza  

Zannoni. 

 

- è obiettivo strategico  per  l'amministrazione comunale,  di determinare nelle ore notturne del 

periodo estivo una maggiore vivibilità del centro storico; 

 

- la minor presenza di veicoli a motore in tale area  determinerà  ricadute benefiche in termini di 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 144 del 19.06.2017 

2

sicurezza, tutela dell'ambiente, miglior fruibilità del patrimonio culturale, storico e artistico 

 

Atteso che  il Comune di San Casciano in Val di Pesa, giuste le deliberazioni della Giunta Comunale nr. 

149 del 17 maggio 1999 ,nr. 68 del 20.3.2000, nr. 116 del 4 maggio 2000, tutte esecutive ai sensi di 

legge, ha da tempo approvato la disciplina relativa alla regolamentazione della zona a traffico limitato 

e dell’area pedonale, disciplina successivamente e puntualmente attuata dal servizio  Polizia 

Municipale  con l’emissione di una sere di ordinanze di regolamentazione della circolazione; 

 

Preso atto che  durante il periodo estivo si rende opportuno limitare il transito veicolare nel centro 

storico ampliando così la zona  a circolazione limitata  

 

Rilevato che  la perimetrazione della  Zona a Traffico Limitata  sperimentale  comprenderà oltre alla 

attuale ZTL vigente  nel Centro storico  di San Casciano in Val di Pesa anche  altre strade cittadine; 

 

Visto che saranno oggetto dell’ampliamento le seguenti strade: 

 

Via IV Novembre tratto Piazza Zannoni Via del Cassero, Via del Cassero, Via Guarducci, Piazza Cavour, 

Via Lucardesi Via della Volta, Via della Vignaccia, Via Curriel, Via Morrocchesi, Piazzetta Martini e 

Piazza Matteotti  

 

Rilevato che all'ingresso della Zona a Traffico Limitata sperimentale   ed in particolare all’inizio di Via 

IV Novembre verrà posto in funzione il varco elettronico già autorizzato con decreto dal Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti prot 15197 del  16.2.2009; 

 

Atteso che in corrispondenza dell'accesso verrà posto segnalatore che indicherà con luce verde 

l'accesso libero  e con luce rossa l'accesso ai soli autorizzati 

 

Rilevato che il provvedimento avrà carattere sperimentale  e sarà vigente dalle ore 23,00 alle ore  

06,00 del giorno successivo dal 26.6.2017 al 16.9.2017 

 

Visto che potranno accedere liberamente alla  nuova ZTL  i veicoli di soccorso e di polizia, i veicoli del 

Comune di San Casciano in Val di Pesa, i veicoli della ASL, i taxi, i servizi pubblici e di pubblica utilità 

 

Considerato che  verrà  istituita una lista bianca permanente  nella quale  saranno inserite  le targhe 

dei  seguenti veicoli 

-  residenti in possesso di contrassegno A (  le targhe indicate nel contrassegno) 

- residenti in possesso di contrassegno C ( le targhe indicate nel contrassegno) 

- titolari di accesso carrabile  in possesso di contrassegno E 

- titolari di contrassegno A1 e/o telecomando 

-  

Rilevato che  l’accesso alla sperimentale ZTL  sarà inoltre consentito a  

 

- invalidi  

- temporaneamente impediti con certificazione 

- veicoli di ospiti delle strutture ricettive per il carico e lo scarico dei bagagli 

- veicoli  di artigiani per riparazioni d’urgenza 

- veicoli di incaricati di assistenza domiciliare 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 144 del 19.06.2017 

3

- medici in visita domiciliare 

- veicoli di noleggio con conducente 

- donne in stato di gravidanza 

- esercenti attività di lavoro notturno 

- veicoli dei soggetti che si portano presso la guardia medica 

- veicoli di imprese per lavoro notturno 

- veicoli con a  bordo persona con età superiore a 75 anni 

- veicoli con a bordo bambini fino a due anni 

 

I soggetti di cui sopra  potranno richiedere  preventivamente e gratuitamente  il permesso così che la 

targa del veicolo possa essere inserita nella lista bianca o potranno richiederlo a sanatoria entro e non 

oltre i tre giorni successivi al passaggio. 

 

 Acquisiti i pareri favorevoli richiesti ed espressi ai sensi dell’art 49 del DLgs 18 agosto 2000 nr. 267 dal 

Responsabile  del Servizio Polizia locale dell’Unione del Chianti Fiorentino per quanto attiene la 

regolarità tecnica e del Responsabile  del Servizio ragioneria e contabilità per quanto attiene la 

regolarità contabile 

 

 

DELIBERA  

 

1 - di istituire  con decorrenza 26 giugno  2017  e fino al  16 settembre 2017 e con orario 23,00 – 6,00 

del giorno successivo , nel centro  storico di San Casciano in Val di Pesa una Zona a Traffico Limitata 

sperimentale  circoscritta alle seguenti Vie: 

 

Via IV Novembre tratto Piazza Zannoni Via del Cassero,Via del Cassero,Via Guarducci, Piazza Cavour, 

Via Lucardesi Via della Volta, Via della Vignaccia, Via Curriel, Via Morrocchesi, Piazzetta Martini e 

Piazza Matteotti  

 

2   - di porre in funzione il varco elettronico all’inizio della Via IV Novembre   e già autorizzato con 

decreto dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti prot 15197 del  16.2.2009; 

 

3 -   di installare in corrispondenza dell'accesso un segnalatore che indicherà con luce verde l'accesso 

libero  e con luce rossa l'accesso ai soli autorizzati; 

 

4 -  potranno accedere liberamente alla  nuova ZTL  i veicoli di soccorso e di polizia, i veicoli del 

Comune di San Casciano in Val di Pesa, i veicoli della ASL, i taxi ,  i servizi pubblici e di pubblica utilità 

 

5 - di   istituire   una lista bianca permanente  nella quale  saranno inserite  le targhe dei  seguenti 

veicoli: 

-  residenti in possesso di contrassegno A (  le targhe indicate nel contrassegno) 

- residenti in possesso di contrassegno C ( le targhe indicate nel contrassegno) 

- titolari di accesso carrabile  in possesso di contrassegno E 

- titolari di contrassegno A1 e/o telecomando 

 

6 - di consentire altresì l’accesso   alla sperimentale ZTL   a : 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 144 del 19.06.2017 

4

- invalidi  

- temporaneamente impediti con certificazione 

- veicoli di ospiti delle strutture ricettive per il carico e lo scarico dei bagagli 

- veicoli  di artigiani per riparazioni d’urgenza 

- veicoli di incaricati di assistenza domiciliare 

- medici in visita domiciliare 

- veicoli di noleggio con conducente 

- donne in stato di gravidanza 

- esercenti attività di lavoro notturno 

- veicoli dei soggetti che si portano presso la guardia medica 

- veicoli di imprese per lavoro notturno 

- veicoli con a  bordo persona con età superiore a 75 anni 

- veicoli con a bordo bambini fino a due anni 

 

 

7 -di stabilire che  i soggetti di cui sopra  potranno richiedere  preventivamente e gratuitamente  il 

permesso così che la targa del veicolo possa essere inserita nella lista bianca o potranno richiederlo a 

sanatoria entro e non oltre i tre giorni successivi al passaggio 

 

8 - di  vietare   la sosta nell’area interessata dalla nuova ZTL  sperimentale   a partire dalle ore 24,00 

alle ore 06,00 del giorno successivo ad esclusione esclusivamente dei veicoli in possesso dei 

contrassegni  A, C, A1 e/o possessori di telecomando. I  medesimi avranno l’obbligo di esporre il 

contrassegno pena l’applicazione delle sanzioni  previste dal Codice della Strada 

 

9  -di incaricare  il Responsabile della Polizia Locale dell’Unione del Chianti Fiorentino di emettere i 

necessari provvedimenti  al fine di dare esecuzione al presente provvedimento 

 

 

 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  144  del  19.06.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 26.06.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 26.06.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 26.06.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Dr. Leonardo Baldini 

 


